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طلا

بازار

آب

هشدار درباره سایت‌های فروش طلا

معاون دادستان کل کشور گفت: حدود ۵۰۰ تارنما و سکو داریم 
که در زمینه فروش طلا در فضای مجازی فعالیت می‌کنند که 
بسیاری از آنها فاقد مجوز هستند.  غلامعباس ترکی، معاون 
دادستان کل کشور ٢۴دی‌١۴٠٣ در برنامه تهران بیست شبکه 
تهران، گفت: بازار طلای فضای مجازی افراد زیادی را برای 
فعالیت‌های اقتصادی و سرمایه‌گذاری جذب کرده و این روند 
با توجه به شرایط و مزیت‌های فضای مجازی و امکان معامله با 

مبالغ کم رو به رشد است.
معاون دادستان کل کشور افزود: این مسئله آسیب‌هایی را 
ازجمله خالی‌فروشی و کلاهبرداری و تقلب به‌وجود آورده است 
که در سال‌های اخیر حدود 2/5میلیون نفر در زمینه فروش 
طلای مجازی فعالیت دارند که در 2سال گذشته حدود 1/5تن 

طلا در فضای مجازی مورد مبادله قرار گرفته است.

توجیهات گرانی روغن 
معاون برنامه‌ریزی و امور 
اقتصادی وزارت جهاد 

کشاورزی به‌هم‌ریختگی 
فعلی بازار روغن 
خوراکی را ناشی از جو 
روانی دانست و گفت: 
روغن مورد نیاز کشور 
تامین است و کمبودی 

در این زمینه نداریم.
 اکبر فتحی گفت: اخیرا 

یک اتفاق منجر به به‌هم‌ریختگی بازار روغن شده است. 
واگذاری سهام یکی از کارخانجات توسط یک سرمایه‌گذار 
خارجی بود که این سهام به سرمایه‌گذار داخلی واگذار 
شده است اما آنچه در فضای مجازی مطرح شد، این بود 
که یک کشور سرمایه خود را از ایران خارج کرده است 
و این موضوع از لحاظ روانی تأثیرگذار است. وی با بیان 
اینکه رسانه‌ها در چنین مواقعی باید به جای ایجاد التهاب، 
واقعیت‌ها را مطرح کنند، افزود: سرمایه‌گذاری داخلی 
همه سهام را خریداری کرده و کارخانه، تولید و مواد اولیه 

سرجای خودش است.

هشدار کاهش منابع آبی

کاهش ۴۰درصدی بارش‌ها، افت منابع آب تجدیدپذیر به 
۱۰۳میلیارد مترمکعب و مصرف بی‌رویه ۹۴میلیارد مترمکعب 
از این منابع، زنگ خطر بحران آبی در ایران را به صدا درآورده 
است؛ به‌گونه‌ای که کارشناسان تأکید دارند اجرای فوری نقشه 
راه مدیریت آب، تنها راه مقابله با این بحران است. به‌گزارش 
ایسنا، در 5دهه گذشته کاهش شدید نزولات جوی و تغییرات 
اقلیمی، وضعیت منابع آب ایران را به نقطه بحرانی رسانده است. 
براساس آمارهای منتشرشده، منابع آب تجدیدپذیر کشور از 
۱۳۰میلیارد مترمکعب در سال۱۳۷۳ به ۱۰۳میلیارد مترمکعب 
در سال۱۴۰۰ کاهش یافته است. این روند کاهشی، زنگ خطری 
جدی برای مدیریت پایدار منابع آبی کشور است. محمدرضا 
کاویانپور، رئیس مؤسسه تحقیقات آب اعلام کرده که بارش‌ها در 
حوضه‌های آبریز اصلی کشور ۴۰ تا ۵۰درصد کاهش یافته است.

صفحه‌آرا:  علی حسنی

شرکت ملی پالایش و پخش فرآورده‌های نفتی ایران اعلام کرد: تولید بنزین در فاصله 
ماه‌های شهریور تا پایان آذر امسال با انجام برخی اقدام‌های فنی بیش از ۱۰میلیون 
لیتر افزایش یافته است. میانگین تولید روزانه بنزین موتور در ۵ماه نخست سال 

97/5میلیون لیتر بوده است.

بررسی آمارهای جدید تسهیلات پرداختی بانک‌ها به شرکت‌های زیرمجموعه خود 
نشان می‌دهد تا پایان آذرماه امسال بانک‌های دولتی و خصوصی جمعا ۳۲۱هزار میلیارد 
تومان وام به شرکت‌های خود پرداخت کرده‌اند. بانک آینده همچنان رکورددار بیشترین 

تسهیلات پرداختی به اشخاص مرتبط است.

10
میلیون لیتر

321
همت 

گشتی در اقتصاد جهان

گشتی در اقتصاد ایران

تقاضای خرید خودروهای برقی افزایش یافت
فروش جهانی خودروهای الکتریکی ۲۵درصد در 
سال۲۰۲۴ افزایش یافت و به بیش از ۱۷میلیون خودرو 
رسید. سازندگان خودروهای برقی به سال۲۰۲۵ به‌عنوان 
سالی متحول نگاه می‌کنند؛ زیرا رشد فروش چین کاهش 
می‌یابد، اهداف جدید انتشار آلاینده‌ها در اروپا آغاز 
می‌شود و سؤالاتی پیرامون تغییرات احتمالی سیاست 

ایالات متحده در دولت آینده ترامپ وجود دارد.

تجارت ایران و روسیه در آستانه ۲میلیارد دلاری شدن
تجارت غیرنفتی ایران و روسیه در 9ماه امسال 
3میلیون‌و۴۴۷ هزار تن کالا به ارزش یک میلیارد 
و ۹۰۲میلیون دلار بوده است. از ابتدای امسال تا 
پایان آذر‌ماه سهم صادرات کالا‌های غیرنفتی ایرانی 
به روسیه یک‌میلیون و 56هزار تن کالا به ارزش 
803میلیون دلار ثبت شده که در مقایسه با مدت 

مشابه پارسال افزایش 14درصدی داشته است.

بانک مرکزی ژاپن افزایش احتمالی نرخ بهره 
را بررسی می‌کند. ریوزو هیمینو، معاون 
بانک ژاپن گفت: بانک ژاپن )BoJ( قرار 
است در جلسه سیاستگذاری خود در هفته 
آینده افزایش احتمالی نرخ بهره را ارزیابی 

کند. تورم ژاپن حدود 2درصد است.

ترکیه در ‌ماه نوامبر کسری حساب جاری 
2/9میلیارد دلاری ثبت کرد. تراز حساب 
جاری - بدون احتساب طلا و انرژی - 
مازاد خالص 3/4میلیارد دلاری را نشان 

می‌دهد.

در نخستین شکایت مربوط به 
آتش‌سوزی‌های کالیفرنیا، قربانیان 
این فاجعه مدعی شده‌اند تجهیزات 
تامین‌کننده نیروی شرکت »ادیسون 
اینترنشنال« در جنوب کالیفرنیا، مقصر 

ایجاد آتش‌سوزی‌های جنگلی است.

پالایشگاه‌های هند همکاری با نفتکش‌ها 
و شرکت‌های روسی که روز جمعه، هدف 
تحریم‌های آمریکا قرار گرفتند را متوقف 
کرده‌اند. دولت آمریکا جمعه گذشته، 
شدیدترین تحریم‌ها را علیه نفت روسیه 

اعمال کرده است.

ارزش تجاری چین و روسیه در سال۲۰۲۴ به 
رکورد بالایی رسید. داده‌های گمرک چین نشان 
می‌دهد ارزش واردات و صادرات چین با روسیه 
در سال۲۰۲۴ به 1/۷۴تریلیون یوان )۲۳۷میلیارد 

دلار( رسیده که رکورد بالایی است.

در روز یکشنبه هفته جاری با تزریق 
۸۷۴میلیون مترمکعب گاز شیرین به 
شبکه سراسری گاز کشور، رکورد جدیدی 
در تأمین روزانه گاز به ثبت رسید. در روز 
یکشنبه هفته جاری )23دی‌ماه( برای 
نخستین‌بار به شبکه سراسری گاز کشور 
در یک‌روز 874میلیون مترمکعب گاز 

شیرین تزریق شد.

مطابق آمار اعلامی از سوی مرکز مبادله ارز و 
طلای ایران از ابتدای فعالیت بازار ارز تجاری 
تاکنون معادل ۹۴۷میلیون دلار در تالار ارز 
تجاری معامله صورت گرفته است. حجم کل 
معاملات سامانه ارز تجاری مرکز مبادله ایران 
از ابتدای فعالیت تا ‌24دی‌ماه 1.8میلیارد 
درهم، 336میلیون دلار، 756میلیون یوآن 

و 24میلیون یورو بوده است.

محمدرضا تاجیک، عضو کمیته دستمزد 
شورای‌عالی کار با اشاره به اینکه 
نخستین جلسه کمیته مزد شورای‌عالی 
کار روز دوشنبه برگزار شد، گفت: انتظار 
داریم دولت با کنترل تورم شرایط 
معیشتی کارگران را بهبود بخشد؛ ما 
به‌دنبال افزایش قدرت خرید کارگران 

هستیم.

وزیر اقتصاد از استرداد 20,795میلیارد 
تومان عوارض ارزش افزوده به 
صادرکنندگان در ۹ماه سال‌جاری خبر داد 
و گفت: این مبلغ در مقایسه با مدت مشابه 
سال قبل ۶۹ درصد رشد داشته است. 
بیش از 147هزار میلیارد تومان عوارض 
ارزش‌افزوده به‌حساب وزارت کشور و 

شهرداری‌ها واریز شده است.

شرکت توانیر با صدور ابلاغیه‌ای اعلام 
کرد که استفاده غیرقانونی از برق برای 
استخراج رمزدارایی، منجر به پیگیرد 
قانونی و جمع‌آوری انشعاب دائمی برق 
واحد متخلف خواهد شد. به ازای گزارش 
هر دستگاه ماینر غیرمجاز یک میلیون 
تومان تا سقف 50میلیون تومان پاداش 

درنظر گرفته شده است.

شکایت مردم از خسارت بیمه شخص ثالث
همشهری مسیر شکایت از شرکت‌های بیمه را روشن کرده است

مردم در 9ماه نخست امسال 5هزار و804 شکایت علیه شرکت‌های 
بیمه نزد بیمه مرکزی ثبت کرده‌اند که 43درصد از این شکایت‌ها 
ناشی از عدم‌پرداخت خسارت در رشته شخص ثالث بوده و پس از 
آن بیشترین شکایت ثبت شده مربوط به رشته‌های درمان و بدنه 
خودرو اعلام شده است. به‌ گزارش همشهری، براساس قانون مردم 
می‌توانند علیه شرکت‌های بیمه شکایت کنند و بیمه مرکزی هم 
مکلف است به این شکایت‌ها رسیدگی کند و درصورت وارد بودن 
شکایت ثبت شده، شرکت‌های بیمه‌گر را ملزم سازد تا خسارت را 
دقیق محاسبه و پرداخت کنند. وقتی مردم از شرکت‌های بیمه 
ناراضی باشند، احساس بی‌عدالتی در پرداخت خسارت پیدا می‌کنند 
و اعتماد‌شان را از دست می‌دهند و به همین دلیل ایجاب می‌کند تا 
بیمه مرکزی راهی در پیش بگیرد که حقی از بیمه‌گذاران ضایع نشود 
و شرکت‌های بیمه از زیر بار پرداخت کافی و قانونی خسارت‌ شانه 
خالی نکنند. بیمه مرکزی می‌گوید: از 5هزار و804شکایت ثبت شده 
در 9ماه نخست امسال، تاکنون به 5هزار و259شکایت رسیدگی 
شده که 3هزار و331شکایت وارد بوده و 1928شکایت هم رد شده 

و البته 545شکایت هم در دست بررسی است.

راهنمای شکایت از بیمه‌گران
برای طرح شکایت علیه شرکت‌های بیمه، لازم است که به سایت 

sanhabcomplaintsi.centinsur.ir مراجعه کنید و پس از 
قبول شرایط اولیه، نسبت به طرح شکایت اقدام کنید. در گام 
نخست، ابتدا کد ملی، تاریخ تولد، شماره موبایل را وارد کنید تا 
هویت شما تأیید شود. کد ارسالی به موبایل‌تان را وارد و پس از آن 
اطلاعات مربوط به شاکی را ثبت و نوع شکایت، مشخصات بیمه‌نامه، 
موضوع شکایت را وارد و مدارک و مستندات را هم بارگزاری کنید 
و یک کد تأیید مبنی بر ثبت شکایت برای رسیدگی را نزد خود 

نگه دارید.

اطلاعات شاکی محرمانه است
بیمه مرکزی می‌گوید: حریم خصوصی همه کاربران محفوظ 

خواهد بود و از کاربران و شکایت‌کنندگان اطلاعات لازم 
برای رسیدگی به پرونده دریافت می‌شود؛ اما این 

اطلاعات در اختیار دیگران قرار نمی‌گیرد. 
البته حواستان باشد که بدون سند و 

مدرک شکایت ثبت نکنید؛ چرا 
که براساس قانون، ارتقای 

سامت نظام اداری، 
هرگونه اظهار خلاف 
واقع و نیز ارائه‌ اسناد 

و مدارک غیرواقعی که 
موجب تضییع حقوق قانونی دولت 
یا شخص ثالث و یا فرار از پرداخت 

عوارض یا کسب امتیاز ناروا شود، جرم محسوب می‌شود. نکته 
مهم این است که چه زمانی می‌شود از شرکت‌های بیمه شکایت 
کرد. براساس آیین‌نامه شماره71 شورای‌عالی بیمه، درصورت 
عدم‌رسیدگی به شکایات بیمه‌ای در شرکت‌های بیمه حداکثر 
ظرف مدت 20روز، بیمه ‌شدگان، بیمه‌گذاران و صاحبان حقوق 
آنها می‌توانند با طرح موضوع مورد اختلاف در سامانه رسیدگی 
به شکایت بیمه مرکزی و ارسال مدارک و دلایل لازم درخواست 

رسیدگی کنند.

شکایت مردم در رشته شخص ثالث

%70
شکایت‌های وارده

%30
شکایت رد شده

 2507
تعداد کل ثبت شده شکایت

165
در دست بررسیشکایت

2342
رسیدگی‌شدهشکایت

1632
واردهشکایت

710
رد شدهشکایت

%43/2
سهم از کل شکایت ثبت شده

شکایت مردم در رشته درمان

1237
تعداد کل ثبت شده شکایت

152
در دست بررسیشکایت

1085
رسیدگی‌شدهشکایت

670
واردهشکایت

415
رد شدهشکایت

%63
شکایت‌های وارده

کارنامه شکایت مردم از بیمه‌گران

5804
تعداد کل ثبت شده شکایت

545
در دست بررسیشکایت

5259
رسیدگی‌شدهشکایت

3331
واردهشکایت

1928
رد شدهشکایت

%63
شکایت‌های وارده

%37
شکایت رد شده

%37
شکایت رد شده

شکایت مردم در رشته بدنه خودرو

1080
تعداد کل ثبت شده شکایت

87
در دست بررسیشکایت

993
رسیدگی‌شدهشکایت

621
واردهشکایت

372
رد شدهشکایت

%18/6
سهم از کل شکایت ثبت شده

%63
شکایت‌های وارده

%37
شکایت رد شده

%21/3
سهم از کل شکایت ثبت شده

هر روز که دستگاه‌های دولتی تعطیل می‌شوند، 
مستقیماً 7/6هزار میلیارد تومان از تولید 
ناخالص داخلی کاسته می‌شود. اینکه ادارات 
دولتی به‌دلیل آلودگی هوا و ناترازی انرژی 
تعطیل می‌شوند و مابقی بخش‌های کشور 
باید فعال بمانند، روزانه حدود 7600میلیارد 
تومان مستقیماً به کشور خسارت وارد می‌شود 
و علاوه بر این، به‌واسطه اینکه تعطیلی دولت 
قادر به رفع ناترازی انرژی نیست، صنایع نیز 
با میلیاردها تومان زیان و عدم‌النفع روبه‌رو 
خواهند بود. به گزارش همشهری، در پاییز و 
زمستان امسال به‌دلیل برودت و آلودگی هوا، 
بارها شاهد تعطیلی دولت و ادارات به‌جز مراکز 
امدادی درمانی و خدمات رسان بوده‌ایم. جدای 
از اینکه این تعطیلی منجر به بروز اختلال در 
زندگی بسیاری از شهروندان می‌شود، از منظر 
اقتصادی نیز می‌تواند آسیب‌های زیادی به کشور 
وارد کند؛ مگر اینکه ادارات مشمول تعطیلی، 

بودونبودشان فرقی به حال کشور نکند.

اختلال در زندگی و اقتصاد با تبعیض در تعطیلی
وقتی ادارات دولتی تعطیل باشند، تردد در شهرها 
کم می‌شود و از محل کاهش مصرف انرژی در 
ادارات، می‌توان بخشی از کمبود برق و گاز برای 
بخش خانگی و نیروگاهی را جبران کرد؛ این 
اصلی‌ترین دلیلی است که باعث می‌شود دولت 
در روزهای مختلف به‌دلیل برودت یا آلودگی هوا، 
بخش‌هایی از دستگاه‌های تحت امر خود نظیر 
سازمان‌ها، ادارات، مدارس، دانشگاه‌ها و... را تعطیل 
کند. در این وضعیت، بخشی از کارمندان دولت 
صرفاً به‌دلیل غیرضروری بودن فعالیت روزانه، از 
تعطیلی با حقوق بهره‌مند می‌شوند؛ درحالی‌که 
سایر اقشار جامعه به دلایل مختلف از محل این 
تعطیلی، متحمل فشار یا زیان خواهند شد. 
به‌عنوان‌مثال، با تعطیلی مدارس و مهدکودک‌ها، 
بسیاری از خانواده مجبورند فرزند خود را در 
هوایی که از نظر دولت به‌دلیل سرما یا آلودگی 
زیانبار تشخیص داده شده، به محل کار ببرند یا 
برخی از کسبه به‌واسطه قطع دسترسی به بانک، 
زیان برگشت خوردن یا پاس نشدن چک‌های 
بانکی را متحمل شوند. این آسیب برای صنایع 
که نه از تعطیلی بهره‌مند هستند و نه برای ادامه 

فعالیت برق و گاز مکفی دریافت می‌کنند به‌مراتب 
سنگین‌تر است و حساب روزانه آن برای هر صنعت 

می‌تواند از میلیاردها تومان بگذرد.

زیان یک روز تعطیلی دولت
سهم دولت در تولید ناخالص ملی )بدون درنظر 
گرفتن شرکت‌ها و صنایع دولتی( حداقل 
11درصد برآورد می‌شود و هر روز که با اطلاعیه 
تعطیلی ادارات و مراکز دولتی، دستگاه‌های 
ستادی و کارمندی دولت تعطیل می‌شوند، بالغ 
‌بر 7585میلیارد تومان به تولید ناخالص داخلی 
خسارت وارد می‌شود. به‌عبارتی، با تعطیل شدن 
واحدهای ستادی دولت، این رقم از تولید ناخالص 
داخلی کشور کاسته خواهد شد؛ البته این زیان 
فقط مربوط به اثرات تعطیلی ادارات و کارمندان 
دولت است و خسارتی که در اثر ناترازی انرژی و 
قطعی برق و گاز به صنایع و بخش‌های اقتصادی 
وارد می‌شود در آن محاسبه نشده است. براساس 
محاسباتی که انجمن فولادسازان انجام داده است، 
ناترازی انرژی در 9ماه امسال بالغ ‌بر 100همت 
به صنعت فولاد کشور زیان وارد کرده است که 
میانگین روزانه آن به 370میلیارد تومان می‌رسد. 

یک روز تعطیلییک روز تعطیلی
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هر روز که دستگاه‌های دولتی تعطیل می‌شوند چقدر  به کشور خسارت وارد می‌شود؟

هزینه تعطیلی را چه‌کسی می‌دهد؟
در بودجه امسال، 73درصد از منابع 
درآمدی بودجه از محل مالیات تأمین شده 
و مابقی ناشی از فروش نفت و استقراض 
از بانک مرکزی بوده است که البته این 
استقراض هم در ادامه باید از محل مالیات 
یا درآمدهای نفتی تسویه شود؛ با این 
حساب، حداقل 73درصد حقوق و مزایایی 
که کارمندان دولت دریافت می‌کنند از 
محل مالیاتی است که مردم در قالب مالیات 
بر درآمد، مالیات ارزش‌افزوده و مالیاتی که 
در قیمت مصرف‌کننده کالا و خدمات 
لحاظ شده است، پرداخت کرده‌اند. با این 
توضیح یک سؤال مهم مطرح است که 
چرا با برودت یا آلودگی هوا فقط بخشی از 
دولت تعطیل می‌شود و مابقی بخش‌ها که 
از قضا هزینه‌های این بخش تعطیل شده 
را پرداخت می‌کنند، نه‌تنها نمی‌توانند 
تعطیل باشند بلکه باید خسارت این 

تعطیلی را نیز بپردازند؟

احمد میرخداییگزارش
روزنامه‌نگار

رضا کربلاییگزارش
روزنامه‌نگار
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